
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281614

PORTARIA: 572/2011
Objetivo: Cobertura do Terruá Pará.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572262792/Adriana Teixeira Ferreira (Maquilador) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/09/2011 a 16/09/2011
52172961/Andreia Pereira Rezende (Assistente II) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/09/2011 a 16/09/2011
541971952/Andressa Martorano Priante (Assistente de 
Marketing) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 
16/09/2011
572348451/Shirley Moana Mendes Soares (Coordenador 
de Núcleo) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 
16/09/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 056/2011 - NAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281373

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso de suas 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
I – REVOGAR  a Portaria nº 011/2011 – GAB/SEGOV, de 17 de 
março de 2011, publicada no DOE nº 31.876 de 18 de março 
de 2011,
II – DESIGNAR os servidores SÔNIA REGINA SILVA DE MELLO, 
matrícula nº 5889552 como titular e EDSON GUILHERME 
LAMARÃO CORREA, matrícula nº 3082962 como suplente, 
para exercerem a função de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação – ADC deste Núcleo junto a Escola de Governo do 
Estado do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de setembro de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

PORTARIA 055/2011-NAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281335

PORTARIA Nº 055/2011-NAF
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para execer 
a Função Gratificada, símbolo FG-4, da Secretaria Especial de 
Estado de Desenvolvimento Economico e Incentivo a Produção, 
a contar de 21 de julho de 2011.

IDENT. FUNC. CARGO NOME
54191934 AGENTE ARTES 

PLÁSTICAS
SUELENE FONSECA 
GRANGENSE

84816 AGENTE DE 
PORTARIA

LUZINAL ANTONIO DE JESUS 
OLIVEIRA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,  09 de  setembro de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora  do Núcleo Administrativo e Financeiro   

PORTARIA Nº. 0871/2011-GS/SEAD DE 08 DE SETEMBRO 
DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281369
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011;

RESOLVE:
I-CONCEDER a servidora CARMEN CELIA RIBEIRO TORRES 
Id. Funcional nº 3859/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Operações do Sistema de 
Gestão de Pessoas – DSP/SEAD, Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta), a contar de 01/09/2011, 
em função da exclusão da Gratificação de Tempo Integral da 
servidora NEUZA FERNANDA DE MORAES PINTO.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.09.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE SETEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281271

PORTARIA Nº 463 DE 08 DE SETEMBRO DE 2011
DESIGNAR, a servidora ANA AMELIA DO SOCORRO LOBO, 
matrícula nº 5888852/1, ocupante do cargo de Gerente de 
Desenvolvimento de Pessoas, para responder cumulativamente 
pela Chefia de Gabinete, GEP- DAS-011.4, até ulterior 
deliberação.
A presente Portaria entrara em vigor a contar dia 12 de setembro 
de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
PRESIDENTE
PORTARIA Nº 467 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011
EXCLUIR, o nome da servidora GISELE DE CASSIA ALCANTARA 
DA CUNHA QUEIROZ, matricula nº 5853095/4, ocupante do 
cargo de Técnico em Saúde da Portaria Nº 446 de 30/08/2011, 
publicada no DOE de nº 31.989 de 31/08/2011, que a concedeu 
férias regulamentares no período de 01/09/11 a 30/09/11.                                               
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 468 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011
CONCEDER, ao servidor JOSÉ AUGUSTO CORREA LOBATO, 
Matricula Nº 3157350/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, lotado na Coordenadoria de Econômia em Saúde, 
Prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), 
no período de 07/09/2011 a 05/12/2011, devendo retornar ao 
serviço no dia 06/12/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 07 de 
setembro de 2011.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 469 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011
CONCEDER, a servidora SANDRA GORETI SILVA BARATA, 
Matricula Nº 3155811/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças – Ciências Contábeis, lotado no 
Núcleo de Controle Interno, Licença para Tratamento de Saúde, 
de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico), no período de 30/08/2011 a 13/10/2011, devendo 
retornar ao serviço no dia 14/10/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 30 de 
agosto de 2011.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
EM EXERCÍCIO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281252

PORTARIA: 247/2011
Objetivo: Dar apoio para a instalação do link do NAVEGAPARÁ 
para o atendimento à via de Alter-do-Chão: Sairé(instalação de 
enlace torre exercito - vivo Alter do Chão, instalação de hotspot na 
praça pricipal de Alter do Chão e no sairôdromo, remanejamento 
de rádio das torres da VIVO (instalação e desinstalação).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73170/Fábio Augusto Nunes Bastos (Analista de Suporte) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

TERMO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281822
TERMO DE CESSÃO Nº 007/2011

PARTES: Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA e SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC.
OBJETO: A cessão, pela CEDENTE a CESSIONÁRIA, dos 
direitos de uso e gozo de bens móveis desta EMPRESA.
DATA DA ASSINATURA: 09.09.2011.
VIGÊNCIA DO TERMO DE CESSÃO: 09/09/2011 a 08/03/2012.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281683

PORTARIA Nº 295 DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS COLETIVAS.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Brígida Nazaré 
Rodrigues de Castro 3235793-1 Diretoria de 

Previdência

19/01/2010
a

18/01/2011

03/10/2011
a

01/11/2011

Jeane Nascimento 
Abdon 54189038-2

Gerência de 
Concessão de 

Benefícios

01/11/2009
a

31/10/2010

25/10/2011
a

23/11/2011

José Jorge Rodrigues 
Lopes 5063108-1 Procuradoria 

Jurídica

14/09/2009
a

13/09/2010

01/10/2011
a

30/10/2011

Mirian Rocha Kahwage 54193936-1 Núcleo de 
Planejamento

01/11/2009
a

31/10/2010

03/10/2011
a

01/11/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 297 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
MEMORANDO Nº 120/2011-PRESIDÊNCIA, DE 24/08/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora ROSILENE DAS NEVES RABELO 
CHELALA, matrícula nº 5706297/5, ocupante do cargo de 
Gerente e lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, 
para responder pela Diretoria de Previdência, no período de 
07/09/2011 a 13/09/2011, na ausência da titular, CAMILA 
BUSARELLO DYSARZ, matrícula nº. 55587635/2, que realizará 
visita técnica à ASSET do Banco Pactual e Empresa FOCO, e 
ainda visita ao SPPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281270

Retificar: 1549
Tipo de Ato: Pensão
Data: 02/09/2011
Fundamento Legal: foi promovido para a patente de Capitão,bem 
como o item II, dos efeitos financeiros, do benefício da pensão 
nº 12.250, concedido pela Portaria nº 899, de 1º de junho de 
2010, com fundamento na liminar, no Mandado de Segurança nº. 
2010.1.013508-1, em trâmite na 2ª Vara de Fazenda da Capital, 


